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ANNOTATION

NGUYEN, Thi Van Anh, Vietnamese Women in Korean Families: The clash between

two Confucian - dominated cultures, Hradec Králové : Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2019, Bachelor Thesis.

In 2014, Tuoitrenews published a documentary series including 30 episodes titled

"Vietnamese Brides in South Korea". This series portrays the genuine, intimate stories of

lives of Vietnamese women in South Korea after getting married to Korean men. The lives

of these women in the series are filled with sorrow. They were tortured, beaten and treated

like servants by their mothers-in-law and husbands. There are suicide cases recorded. The

major reason for this problem is that those marriages are a type of business that men paid

money to an agency to buy a wife. However, as some Vietnamese women in the

documentary declare, the difference of cultures is also a reason making them unable to

integrate in their husbands' families. From this light, the thesis aims to analyze the

differences between Vietnamese and Korean understanding of marriage and the

involvement of husband and wife in household.

The empirical data will be collected from the documentary "Vietnamese Brides in South

Korea". For understanding of marriage in South Korea and Vietnam, I will work with

Korean and Vietnamese studies about family and kinship.

Key words:

Transnational marriage, domestic violence, Vietnamese international marriage

immigration women, Confucianism, marital paradox.
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1. INTRODUCTION

Multicultural marriage is a context in which transcultural communication is essential. To

have a healthy marriage, the couple needs to have a good understanding of cultural

differences and the ability to step out of their cultural perspective to harmonize with their

spouses. Related to the subject of transcultural communication, the topic of transcultural

marriage between Vietnamese wives and Korean husbands is a good illustration of

transcultural communication study. Cultural differences, the misunderstandings and

assumptions from the involved lead to many negative outcomes that can be avoided if

closer attention is paid to the issue.

In recent decades, marriages involving couples of different race/ethnic or national

backgrounds have been increasing globally. “Transnational marriage” or “cross-border

marriage” means marriages involving couples from two societies within the same region

such as Asia or Europe.1 These ethnic intermarriages typically involve migrant wives and

native husbands from two societies within the same region that share similar but still

different norms of gender ideologies.2 These transnational marriages, which take place

across ethnic and national boundaries, acquire changes in one spouse’s legal status and

physical movement.3

The growing “intra-Asia marriage migration” is a phenomenon that female migrants are

moving from poorer to wealthier countries in Asia via commercially arranged contacts and

other marriage channels.4 Because commercial marriages are often considered as

phenomenon falling between human trafficking and arranged marriage, public discourse

and prior research often focus on the negative aspects of these marriages with outcomes

such as social isolation, domestic violence, and suicide attempts.

1 HEIKKILÄ, Elli K. and YEOH, Saw Ai Brenda, International marriages in the time of globalization, New
York, Nova Science, 2010.
2 SOIN, K., “Challenges for women and men in a changing environment,” In: D. Colomé, Y. Meguro, and T.
Yamamoto (ed.), A Gender Agenda: AsiaEurope Dialogue: New Visions and Perspectives for Women and
Men, Japan Center for International Exchange, Asia-Europe Foundation, Singapore, 2001, pp. 3-29.
3 KIM, Minjeong, “Gender and international marriage migration,” Sociology Compass 4(9), 2010: 718-731.
4 CONSTABLE, Nicole, “Introduction: Cross-border marriages, gendered mobility, and global hypergamy,”
In: Constable, Nicole (Ed.), Cross-border marriages: Gender and mobility in transnational Asia,
Philadelphia, University of Pennsylvania Press, 2005, pp. 1-16.
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South Korea is a new destination for Asian marriage migrants, who numbered 20,835 cases

in 2017 (National Statistical Office).5 Most marriage migrants to Korea are from Vietnam,

followed by China, Japan, the Philippines, and Cambodia. Korea is well known as one of

the most ethnically homogenous countries in the world and has a rigidly patriarchal culture

and significant gender.6 In recent years, the visibility of migrant brides and their children

has triggered policy debates under the discourse of “Korean multiculturalism.” The

imbalanced sex ratios at birth that peaked between 1990 and 1994 produced proportionally

more bachelors in the domestic marriage market. Thus, there is an increasing number of

bachelors who are squeezed on the marriage market and get involved in multicultural

marriages. Globalization fuels the increase of transnational marriage because it makes

interaction across borders much easier. Transnational marriages often are placed on the

spectrum between romantic relations and international transactions.7 The “mail-order

bride” phenomenon that emerged in the early 1980s caused negative stereotypes of these

marriages, which dominated the popular discourse on international marriages.8 In reality,

most brides and grooms who involve in these marriages met through commercial agencies.

Transnational marriage between South Korean husbands and Vietnamese wives has

become a heated debate in the two countries. In most of the cases, Vietnamese immigrant

wives met their husbands via matching agencies. There are many adverse outcomes from

these marriages such as domestic violence and murders. There are many cases that

Vietnamese-Korean wives, who cannot put up with acts of violence from husbands and

mothers-in-law, run away and seek help from humanitarian organizations. In 2014, Tuoi

Tre news published a documentary series, including 30 episodes titled “Vietnamese Brides

in South Korea.” This series portrays the genuine, intimate stories of the lives of

Vietnamese women in South Korea after being chosen marry Korean men. The lives of

these women in the series are filled with sorrow. They were tortured, beaten and treated

5 National Statistical Office, Korea Statistics Information Service, Vital Statistics, http://kosis.kr/ (accessed
29th May 2019).
6 Chun, H., & Das Gupta, M., “Gender discrimination in sex selective abortions and its transition in South
Korea,” Women’s Studies International Forum 32(2), 2009: 89-97.
7 CHANG, Hsin-Chieh, “Marital Power Dynamics and Well-Being of Marriage Migrants,” Journal of Family
Issues 37 (14), 2015: 1-27.
8 CONSTABLE, Nicole, Cross-border marriages: Gender and mobility in transnational Asia, Philadelphia,
University of Pennsylvania Press, 2005.
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like servants by their mothers-in-law and husbands. There are suicide cases recorded. In

the interviews with Vietnamese immigrant wives recorded in the series, they said that the

reason causing the conflicts between them and their marital families is cultural difference.

Apart from languages, traditional customs, differences in gender system are the main

factors causing the mismatching expectation between the brides and members of their

marital families leading to unhealthy marriage. Vietnam and Korea are countries

influenced by Confucius. It was an assumption that Vietnamese women were aware and

could fulfill very well what they are expected to do as a wife and daughter-in-law when

living within a Korean family. However, reality proves otherwise. According to some

statistics, 46 percent of emergency calls to Korea Women Migrants' Human Rights Center

are made by Vietnamese brides.9 This thesis provides a comparative study of the traditional

gender systems in Korean and Vietnamese society to identify differences leading to

conflict. By comparing and contrasting them, similarities and differences will be clear.

This thesis used the interviews recorded in the series “Vietnamese Brides in South Korea”

as primary ethnographic data to depict the situation of Vietnamese immigrant wives in

South Korea. Chapter 2 presents the historical background of international marriages in

South Korea. Chapter 3 describes the current situation of Vietnamese Korean wives in

South Korea and the driving forces making them get involved in transnational marriages

with Korean men. Chapter 4 is a comparative study of traditional gender ideology in

Korean and Vietnamese families. Finally, chapter 5 presents the marital paradox which

Vietnamese immigrant wives encounter when they enter in these marriages. By

understanding gender disparities between the two countries and marital paradox caused by

the illusion of most Vietnamese women entering in transnational marriage, we can

understand the reason leading to marital violence. As a result, methods preventing them

can be provided and implemented.

9 The Soul Times, Find Opportunities on Rough Road Ahead,
http://theseoultimes.com/ST/?url=/ST/db/read.php?idx=11094 (accessed 21st November 2019).

http://theseoultimes.com/ST/?url=/ST/db/read.php?idx=11094
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2. HISTORICAL BACKGROUND OF INTERNATIONAL MARRIAGES IN

KOREA

South Korean society is traditionally regarded as homogenous in terms of race and

ethnicity. Until the early 1990s when industrialization took place, social issues that stem

from urbanization challenge the homogenous image of South Korea society. The rapid

industrialization leads to a massive internal migration to urban areas in South Korea from

the 1960s. For instance, between 1945 and 1985 the urban population in Korea increased

from 14.5 percent to 65.4 percent of the total population. Today, Korea’s urban population

stands at 81.90 percent of the total population, with the Seoul area alone home to around

20 percent.10 Many rural young women left their homes in rural areas to large cities to have

further education and well-paid jobs. In the 1980s service sector expanded and caused sex-

selective rural-urban migration. A low rate of fertility with son-preference tradition along

with consequences of industrialization leads to numerical imbalances between men and

women in rural areas. The growth in urban areas made it very difficult for men remaining

in rural areas to find suitable partners. By the late 1980s, because the rural bachelors were


[…]


societies. Some Vietnamese expressed that they were shocked and sometimes angry when

they first learned about their neighbours’ gendered stereotypes towards them and outdated

images about Vietnam. Therefore, although they are married into a Korean family, even

getting citizenship, it is difficult for them to be fully integrated into Korean society and

considered as Korean.58

57 FREEMAN, Caren, “Marrying Up and Marrying Down: The Paradoxes of Marital Mobility for Chosǒnjok
Brides in South Korea,” In: Nicole Constable (ed.), Cross-Border Marriages: Gender and Mobility in
Transnational Asia, University of Pennsylvania Press, 2005, pp. 80-100.
58 CHANG, Hsin-Chieh, “A two-step social integration model for transnational marriage migrants in Taiwan
and South Korea: “Marital family first, host society second,” In: Fresnoza-Flot, Asuncion, International
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5.2. The Paradox in Gender

Vietnamese immigrant women, who leave their villages and marry into South Korea, are

heading to modern life in developed countries. If cross-border marriage appeals to women

who possess strength and are tempted to change their lives and help their natal families,

their dream will be immediately fettered by Korean kinship norms that physically bind

them to the house and morally to the demands of the in-laws. As the discussion in the

previous chapter suggests, according to the Korean traditional gender perspective, the place

of the wife is inside the household. She has to be submissive to her husband and exercise

filial piety to the in-laws. Most of Vietnamese foreign wives want to have a job, earn money

and send them back to their natal families. This is opposed to what is expected from them

as a wife and daughter-in-law. In the traditional Korean kinship system, the position of

women is lower than it is in Vietnam. It contradicts the will of Vietnamese women to

mobilize upwards. They get involved in marriage with a person from a more developed

country because they partly do not want to get married to Vietnamese husbands in their

villages. Marrying Korean men is a way of enabling them to move to higher social status.

Paradoxically, the status of women in Vietnam is higher than in Korea in gender

construction. Therefore, they have to encounter a downward in gender position.

5.3. The Paradox in Geographic Position

Marrying Korean men likely helps Vietnamese women get mobilize upwards in the

geoeconomic hierarchy. However, in reality, power disparities between nations persist also

in the marriage. Vietnamese immigrant women are still considered as foreign wives who

are from Vietnam. On the other hand, following the husbands, Vietnamese women who

leave their village at home have to locate in villages in rural areas of South Korea. They

basically move from one disadvantaged area to another. Moreover, their status is even

lower than back home. They are considered as “the others” coming from less developed

countries.

Marriages and Marital Citizenship: Southeast Asian Women on the Move, Milton, Routledge, 2017, pp.
184-185.

36

6. CONCLUSION

Transnational marriage involving Korean husbands and Vietnamese wives is a heated topic

in public discourse. Coming from a state that is also influenced by Confucianism,

Vietnamese women are expected to fulfill very well the duties of wives and daughters-in-

law in South Korea. However, reality proves otherwise. There are negative outcomes such

as domestic violence, sexual abuse, and murder. Many wives unable to put off with

domestic violence from marital families have run away, even left their sons. Why does it

happen?

The answer is first coming from drivers promoting transnational marriage involving

Korean husbands and Vietnamese wives. On the side, a typical Korean husband, according

to National Statistics, is a rural never-married man, a divorced man of low socioeconomic

status in urban areas, and more recently, an urban never-married man who is squeezed on

the local marriage market. Seeking wives from foreign countries in which women share

the same traditional virtues is a solution for these men to have a wife who can maintain

their lineage and carry filial piety to the in-laws. On the side of Vietnamese women, most

of them are girls who want to marry up to men from more developed countries, to socially

mobilize upwards and to help their family back home economically. Because of differences

in expectations from both sides, conflicts in marriage happen.

Women who were interviewed said the cultural differences are the reasons that hinder them

to integrate into their marital family. Apart from languages and traditional customs,

differences in gender systems are the crucial factors leading to unhealthy marriage.

Because Korean men in our study are not educated, the traditional gender perspective in

them strongly persists. Although Koreans and Vietnamese are Confucius–influenced

nations, the gender system which identifies gender roles in the family is different. In the

traditional gender perspective, Vietnamese women have a higher position than Korean

women although they share many similar moral virtues and duties instruction within the

household. Whereas in traditional Korean gender perspectives, women are entirely

submissive to men who are the head of the household, Vietnamese women’ position is

equal to men. While a man’s roles are outside the family, a woman’s place is very much

within it. The reason for this difference is because of the variables of cultural tradition.
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Korean society is originally a patriarchal system. Due to the reform under Yi dynasty by

means of Neo-Confucius’s philosophy, Korea transformed into a Confucian state. Under

that period of time, women were entirely submissive and inferior to men. The perspective

of men who is superior to women persists in Korean family, especially in rural areas. In

contrast, although the teachings of Confucius had a strong influence in Vietnam, it had

never become dominant in Vietnamese society. Moreover, Vietnam was originally a

matriarchal society, before the Chinese influence transformed Vietnam into a patriarchal

society. Therefore, the Vietnamese gender system is blending between patriarchy and

matriarchy.

Because of the illusion caused by the lack of information about prospective husbands and

marital society, Vietnamese foreign wives are facing many paradoxes in marital mobility.

Instead of marrying up, they marry down in ethnic, gender and geographic positions when

entering marriage with Korean husbands.

Multicultural marriage is the context in which transcultural communication study is

essential. Couples in such marriages are facing conflicts of which cultural differences are

the main factors. In order to have a healthy marriage in this model, the couples must put

efforts to blur the barriers between two cultures at which transcultural study aims. This

thesis is an attempt to provide a clear picture of transnational marriage between Korean

husbands and Vietnamese wives. By analyzing the background from both sides, this thesis

tries to clarify problems that are manifested by many negative outcomes. Further research

on how to have a well-functioning marriage of this model will be very important in the

years ahead. Consequently, there will be more healthy marriages that are composed of

Vietnamese and Korean spouses.
