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Name of author: Thi Van Anh Nguyen

Name of bachelor thesis: Vietnamese Women in Korean Families: The clash between

two Confucian – dominated culture

Opponent of bachelor thesis: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Aim: Bachelor thesis deals with mixed marriage among Korean men and Vietnamese

women. Highlighted are cultural differences and abilities of Vietnamese women to be

integrated into Korean culture. Focusing on religion, author recognized Korean-

Vietnamese relationship as full of sorrow and problems.

Focus: Mixed marriage, Vietnamese women, migration, South Korea

Stylistical and grammatical level of bachelor thesis: Work is written in good

linguistical and stylistical form.

Scope of bachelor thesis: Lower scope, 40 pages including bibliography.

Bibliography: Adequacy of some references couldn´t be well evaluated by opponent.

Author also used websites. Work is based on 30 references including 2 references from

internet.

Formal part of bachelor thesis: Thesis is processed in required manners.

Evaluation and Critical Remarks: Bachelor thesis „Vietnamese Women in Korean

Families: The clash between two Confucian – dominated culture“ followed topic of

transnational marriage known from Middle East (wives from Africa), from China (brides

from Kazakhstan), but also from Europe (wives from Ukraine/Russia). In all of these

respected transnational marriages are many problems. Whether are these marriages

arranged commercially, by emails or by dating sites, many wives are objects of

threatening, beating and even torturing. Bachelor thesis of Thi Van Anh Nguyen shed

new light, at least empirically, on transnational marriages among Vietnamese wives and

Korean men. Author stated that gendered construction among men and women is more

equal in Vietnam and more patriarchal in South Korea which brings different gender

expectations and unpleasant conditions for Vietnamese women as of its consequence.

This kind of mixed marriage is called transnational marriage or cross-border

marriage, however author didn´t analytically define these terms. It is sometimes

confusing because commercially-based transnational marriage is for sure different then

mail-order bride. Additionally, author could explain how she understands “human

trafficking” and “arranged marriages.”

Author also provides controversial statements in the text, e.g. on page 7 when she

interpreted asymmetrical sex ratio. Author rightly stated asymmetrical sex ratio (based

on statistics) but it seems to me that author fails to interpret it fruitfully. I don´t

understand the reasons why discrepancy between number of men and women took

place in South Korea and which are structural, economic or social causes (see also p. 10).

I would also recommend to author to write her work in more chronological way.

Author describes transnational marriage among Vietnamese women and Korean men on

page 13-14 and, after that, author explains the possible reasons (drivers) why these

marriages occurs (p. 14-18). This part (as well as other parts) in bachelor thesis should

be more chronological – author should firstly describe the reasons (drivers) and then

mixed marriage itself. There are also some additional problems in bachelor thesis –

sentences used in p. 6-7 („The lives of these women in the series are filled with sorrow.

They were tortured, beaten and treated like servants by their mothers-in-law and

husbands“) are in the same state as in abstract; cultural drivers (p. 16-17) are rather

socio-cultural drivers; using term matriarchal system is highly problematic (e.g. p. 28)

because even in matrilineal societies are men holders of the economic and political

functions. I would also recommend analyzis of idealization of Korean men and Korea

(see p. 18) which is in my point of view crucial reason of out-migration of women to

Korea.

According to methodology, analyzing mixed marriages among Vietnamese

women and Korean men thanks to TV series called „Vietnamese brides in South Korea“

is hopelessly insufficient. TV series could be used as a non-crucial reference but in the

text is used as a “core” reference for bachelor thesis. Using TV series as reference could

be undesired even for seminar works. The reasons are simply - documents are often

simply arranged; only some speeches of participants are used, others speeches and acts

of participants are cut of; there is also problem of „keeping the watchers shocking“ etc.

Documentary series couldn´t replace fieldwork or field diary. Additionally, TV series is

missing as reference in bibliography.

I´m not expert on Korean and Vietnamese cultures and on Confucianism and I

could only entrust to many statements written on pages 20-33. Indeed, I suppose that

many rules from Confucianism are not fully or un-critically accepted by inhabitants.

There should be also some other social, economic or political explanation why Korean

men are so patriarchal.

I could recommend real fieldwork to author then analyzing TV series. This is from

my point of view the weakest part of bachelor thesis. Analyzing problem just thanks to

TV series + talking about traditions and religions as explanation why people behave in

certain way is not therefore accurate.

Final evaluation: Bachelor thesis fulfills requirements. Weakness of thesis is in using

TV series as crucial reference + highlighting religion as the most explainable part of the

problem without reconsidering other options. I´m pretty persuaded that fieldwork could

bring different results. I recommend bachelor thesis for defense.

Questions of opponent:

 Wasn´t it possible to find more accurate references for the case of Vietnamese-
Korean mixed marriage?

 Your explanation seems to me like Durkheimian explanation. How could you
understand micropositionality when talking about norms, values and rules of
Confucianism as the most explanative sources? How do they interact to each
other?

 How do you understand transcultural position in your work?
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